
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

Retificação nº 01 
Processo nº 040/2023 

Pregão Eletrônico nº 004/2023 
 

Objeto: Aquisição de um veículo novo, zero quilômetro, para atender a demanda da 

Secretaria de Saúde do Município de Aratiba/RS. 

 

 O Município de Aratiba, estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob o nº 

87.613.469/0001-84, com sede à Rua Luis Loeser, n° 287, Centro, torna público que: 

 

1) Fica ALTERADO o Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2023 da seguinte maneira: 

a) Onde se lê, no ANEXO VIII – MODELO DA PROPOSTA: 

“c) Todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e 
indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais, 
e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exigência legal 
ou das condições de gestão do contrato a ser assinado, encontram-se inclusos nos 
preços ofertados. 
Segue a Proposta de Preços:” 

 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD. MARCA/ 

MODELO 

VALOR 

TOTAL 

 

 

 

01 

VEÍCULO NOVO TIPO SEDAN, ZERO KM, COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: ANO/MODELO 2022/2023 

OU SUPERIOR, 04 (QUATRO) PORTAS, CAPACIDADE PARA 05 

OCUPANTES (INCLUINDO O MOTORISTA), REVESTIMENTO INTERNO 

EM TECIDO E/OU COURO, MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 150 

CV, MOVIDO A ETANOL E/OU GASOLINA, TRANSMISSÃO 

AUTOMÁTICA, COM CONTROLE DE TRAÇÃO E ESTABILIDADE, 

FREIOS ABS/EBD, DIREÇÃO ELÉTRICA OU HIDRÁULICA, 

COMPUTADOR DE BORDO, AR CONDICIONADO, 4 (QUATRO) AIR 

BAG (DUPLO FRONTAL E LATERAL), VIDROS ELÉTRICOS E TRAVAS 

ELÉTRICAS NAS QUATRO PORTAS, ALARME ANTIFURTO, PORTA 

MALAS DE NO MÍNIMO 440 LITROS, SENSOR E CÂMERA DE 

ESTACIONAMENTO TRASEIRO, DESEMBAÇADOR DO VIDRO 

TRASEIRO, KIT MULTIMÍDIA INSTALADOS, TAPETES, PROTEÇÃO DO 

MOTOR/CARTER, TANQUE COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 50 

(CINQUENTA) LITROS, RODAS DE LIGA LEVE E PNEUS NOVOS ARO 

16, VEICULO COM CLASSIFICAÇÃO ``A´´ PBE INMETRO 2022 NA 

COMPARAÇÃO RELATIVA NA CATEGORIA GRANDE, SELO CONPET DE 

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, COM GARANTIA MINIMA DE 36 MESES, 

PINTURA NA COR BRANCA OU PRATA, EQUIPADO COM ITENS DE 

SÉRIE E OPCIONAIS DE FÁBRICA E TODOS OS EQUIPAMENTOS DE 

 

 

 

UND 

 

 

 

01 

    



 

SEGURANÇA EXIGIDOS PELOS ÓRGÃOS DE TRÂNSITO BRASILEIRO 

PARA O MODELO. 

 

 

NOVA REDAÇÃO: 

a)  ANEXO VIII – MODELO DA PROPOSTA: 

“c) Todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos 
diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, 
previdenciários e sociais, e todos os demais impostos, taxas e outras 
despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão do 
contrato a ser assinado, encontram-se inclusos nos preços ofertados. 
Segue a Proposta de Preços:” 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD. MARCA/ 

MODELO 

VALOR 

TOTAL 

 

 

 

01 

VEÍCULO NOVO TIPO SEDAN, ZERO KM, COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: ANO/MODELO 2023/2023 

OU SUPERIOR, 04 (QUATRO) PORTAS, CAPACIDADE PARA 05 

OCUPANTES (INCLUINDO O MOTORISTA), REVESTIMENTO INTERNO 

EM COURO, MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 150 CV, MOVIDO 

A ETANOL E/OU GASOLINA, TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, COM 

CONTROLE DE TRAÇÃO E ESTABILIDADE, FREIOS ABS/EBD, DIREÇÃO 

ELÉTRICA OU HIDRÁULICA, COMPUTADOR DE BORDO, AR 

CONDICIONADO, 4 (QUATRO) AIR BAG (DUPLO FRONTAL E 

LATERAL), VIDROS ELÉTRICOS E TRAVAS ELÉTRICAS NAS QUATRO 

PORTAS, ALARME ANTIFURTO, PORTA MALAS DE NO MÍNIMO 440 

LITROS, SENSOR E CÂMERA DE ESTACIONAMENTO TRASEIRO, 

DESEMBAÇADOR DO VIDRO TRASEIRO, KIT MULTIMÍDIA 

INSTALADOS, TAPETES, PROTEÇÃO DO MOTOR/CARTER, TANQUE 

COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 50 (CINQUENTA) LITROS, RODAS 

DE LIGA LEVE E PNEUS NOVOS ARO 16, VEICULO COM 

CLASSIFICAÇÃO ``B´´ PBE INMETRO 2022 NA COMPARAÇÃO 

RELATIVA NA CATEGORIA GRANDE, SELO CONPET DE EFICIÊNCIA 

ENERGÉTICA, COM GARANTIA MINIMA DE 36 MESES, PINTURA NA 

COR BRANCA OU PRATA, EQUIPADO COM ITENS DE SÉRIE E 

OPCIONAIS DE FÁBRICA E TODOS OS EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA EXIGIDOS PELOS ÓRGÃOS DE TRÂNSITO BRASILEIRO 

PARA O MODELO 

 

 

 

UND 

 

 

 

01 

    

 

 

2) Fica INALTERADA a data prevista para abertura e julgamento das propostas e início da 

sessão de disputa para o dia 10 de abril de 2023, às 09:00 horas. Uma vez que a retificação 



 

saneadora, refere-se apenas ao modelo de proposta e não ao objeto conforme Anexo I – 

Termo de Referência.  

  

3) Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 

 

O Edital Retificado pode ser encontrado na página oficial do Município:  

www.pmaratiba.com.br e no site do Portal de Compras Públicas 

www.portaldecompraspublicas.com.br . 

 

Aratiba, 05 de abril de 2023. 

 

 

 

Heitor Alexandre Brandão Júnior 
Pregoeiro 

 

http://www.pmaratiba.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

		2023-04-05T14:32:39-0300




